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Názov inštitúcie:  Považské osvetové stredisko v Považskej Bystrici 

Zriaďovateľ:         Trenčiansky samosprávny kraj 

Adresa:            Ulica slovenských partizánov 1132/52 

E-mail, web:             pospb@pospb.sk; www.pospb.sk 

 

 

I. PLNENIE HLAVNÝCH ÚLOH A PRIORÍT  
 
Považské osvetové stredisko je kultúrno-osvetovou inštitúciou, v zmysle Zákona o osvetovej činnosti 
č. 60/2000 a zákona č. 218/2015 napomáha rozvoju miestnej kultúry a záujmovej umeleckej činnosti, 
podporuje, oživuje a uchováva tradičnú ľudovú kultúru, realizuje kultúrne vzdelávacie a voľnočasové 
aktivity pre široký okruh záujemcov v rámci svojej územnej pôsobnosti v regióne Považie.  
 

Poradensko-vzdelávacia činnosť  

Vo všetkých oblastiach kultúrno-osvetovej činnosti poskytujeme metodickú a poradenskú pomoc 
obciam, kultúrnym zariadeniam regiónu, organizátorom kultúrno-osvetových aktivít, jednotlivcom      
i kolektívom ZUČ - v oblasti občianskeho a záujmového vzdelávania, kronikárstva, občianskej 
obradnosti, prosociálnej výchovy, rôznych žánrov záujmovej umeleckej činnosti.  
 

Prezentačno-organizačná  

V zmysle vypracovaných a schválených koncepcií, projektov a propozícií každoročne pripravujeme  
postupové súťaže, prehliadky a výstavy v oblasti záujmovej umeleckej činnosti a záujmového 
vzdelávania na regionálnej, krajskej i celoštátnej úrovni, ktorých vyhlasovateľom a odborným 
garantom je Národné osvetové centrum. Ďalšie podujatia sa uskutočnili v zmysle plánu činnosti. 
Prehľad je uvádzaný v tabuľkovej časti.  
 

Edično-propagačná  

Považské osvetové stredisko na webovej stránke POS a FB zverejňuje  informácie o pripravovaných 
a zrealizovaných podujatiach. Ku každému podujatiu sú spracované pozvánky, plagáty, pri súťažiach 
a prehliadkach bulletiny. Podujatia sú zaznamenané aj prostredníctvom fotodokumentácie 
a záznamov na nosičoch informácií. 
 
Informačno-dokumentačná  

POS vedie databázu kolektívov a jednotlivcov pôsobiacich v jednotlivých oblastiach kultúrno-
osvetovej činnosti, databázu ľudovoumeleckých remeselníkov, dokumentáciu podujatí, činnosti 
jednotlivcov a kolektívov prostredníctvom CD a DVD nosičov. 
POS spracováva ročné štatistické výkazy o kultúrno-osvetovej činnosti 3-01, o neperiodických 
publikáciách 4-01, o kultúre národnostných menšín a kultúre znevýhodnených skupín obyvateľstva  
2-01 a štatistický výkaz DALV/ MŠ SR o vzdelávacích aktivitách  POS. 
  

Spolupráca 
Pri zabezpečovaní činnosti spolupracuje POS s ďalšími kultúrnymi inštitúciami v regióne – 
Vlastivedným múzeom, Považskou knižnicou, PX Centrom v Považskej Bystrici, základnými 
umeleckými školami, centrami voľného času, školskými úradmi, mestami a obcami, neziskovými 
organizáciami, regionálnymi osvetovými strediskami v Trenčianskom kraji, občianskymi združeniami 
a ďalšími inštitúciami. Systémom viaczdrojového financovania bolo zrealizovaných viacero podujatí. 
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II. PERSONÁLNA, PRIESTOROVÁ A MATERIÁLNO-TECHNICKÁ VYBAVENOSŤ  

 

V roku 2025 malo POS 10 zamestnancov (sedem odborných a troch ekonomicko-prevádzkových). 

 

Organizačné členenie POS: 

1) riaditeľka 

2) oddelenie záujmovo-vzdelávacích a záujmovo-umeleckých činností 

3) oddelenie ekonomicko-prevádzkové 

 

POS  v zmysle zmluvy o výpožičke  č. 24/2014 zo dňa 31. 10. 2014 sídli v objekte, ktorého vlastníkom 
je Trenčiansky samosprávny kraj a správcom je Stredná priemyselná škola v Považskej Bystrici. POS 
uhrádza náklady spojené s prevádzkou budovy – elektrina, voda, vykurovanie.  
V roku 2025 bola budova zateplená a bol zrekonštruovaný výťah, čím došlo k zhodnoteniu priestorov 
organizácie. V mesiaci september 2025 pri oprave a obnove strechy došlo k zatečeniu aj priestorov 
POS, čo sa riešilo ako poistná udalosť, vina bola na strane dodávateľa stavby.  
Priestory POS sú využívané na administratívne účely,  na podujatia menšieho komorného charakteru, 
prednáškovú a klubovú činnosť.  
Plánované podujatia POS sú realizované v prenajatých externých priestoroch alebo v zariadeniach 
spoluorganizátorov podujatí. 
 

 

III.  AKTUÁLNY STAV MIESTNEJ KULTÚRY V ÚZEMNEJ PÔSOBNOSTI 
 

Územná metodická pôsobnosť v okresoch: Považská Bystrica   28 obcí, z toho 1 mesto 

       Púchov                      21 obcí, z toho 1 mesto 

       Ilava                           21 obcí, z toho 3 mestá 

  

V rámci spolupráce s miestnou samosprávou a ďalšími spolupracujúcim inštitúciami, kolektívmi 
i jednotlivcami bola pozornosť venovaná príprave a realizácii jednotlivých podujatí, projektov, 
metodickej pomoci pri zostavovaní programu a dramaturgie jednotlivých podujatí. V rámci nich bola 
snaha propagovať regionálnych účinkujúcich a podporovať regionálnu kultúru. 
 
 

 

ODBORNÁ ČINNOSŤ ZARIADENIA,  ORGANIZOVANÉ PODUJATIA  
 

 ODBORNÁ ČINNOSŤ ZA JEDNOTLIVÉ ODDELENIA 
 

je zabezpečovaná oddelením záujmovo-umeleckých a záujmovo-vzdelávacích činností. V roku 2025 

sa uskutočnili postupové súťaže, prehliadky a výstavy v oblasti záujmovej umeleckej činnosti 

v rámci systému celoštátnych postupových súťaží  a prehliadok, vyhlasovaných Národným osvetovým 

centrom v Bratislave,  v zmysle vypracovaných propozícií, koncepcií a projektov NOC.  Na regionálnej 

úrovni to bolo 8 súťažných prehliadok a na krajskej úrovni 4. V oblasti záujmového vzdelávania sme 

v spolupráci a s finančným prispením Slovenskej ústrednej hvezdárne v Hurbanove zrealizovali  

vedomostnú súťaž pre žiakov ZŠ a SŠ  Čo vieš o hviezdach? a výtvarnú súťaž Vesmír očami detí.                

V spolupráci s obcami, školami, folklórnymi skupinami a súbormi sme pripravovali a zrealizovali 



plánované podujatia viažuce sa k výročným kalendárnym zvykom a ľudovým tradíciám -  hodové 

slávnosti a jarmoky (Brvnište, Kostolec, Domaniža, Stupné, Malé Lednice); pripomenuli sme si 

významné osobností regiónu prostredníctvom tvorivo-umeleckých aktivít a spomienkových 

podujatí (O cenu Dominika Tatarku, Duchajovej jablonka, Gavlovičovo Pruské, Koyšove Ladce, 

Kýčerského spievanky); folklórne festivaly (V srdci Javorníkvo, Folklórna Lysá, Tradičné Lednické 

dožinkové slávnosti, Marikovské folklórne slávnosti, Píšťalkárske Brvnište), festival hudby, spevu 

a tanca Jasenické nôtenie. Pripravili a zrealizovali sme výstavy: Výtvarné spektrum, autorské výstavy 

- Výber z tvorby N. Jakúbkovej a Z. Pleškovej,  výstavu detských výtvarných prác Dobšinského 

rozprávkovo, v rámci Marikovských folklórnych slávností výstavu ľudového odevu autora Adama 

Staňu – Šak jej ten čapeček pekne svedčí, výstavu Tvorivý svet seniorov ,  6 autorských výstav 

fotografií.  Pri príležitosti 210. výročia narodenia Ľudovíta Štúra a v rámci Roka Ľudovíta Štúra, 

vyhláseného MK SR sme v dňoch 30. apríla 2025 – 6. júna 2025 pripravili výstavu Ľudovít Štúr – velikán 

nezlomnej vôle. Rozdelená bola do 12 náučných panelov a jej ambíciou bolo predstaviť Ľudovíta Štúra 

nielen ako dejepisné učivo, ale aj ako človeka s prihliadnutím na rôzne zaujímavosti a menej známe 

fakty. V rámci sprievodného programu sa uskutočnilo 13 odborných prednášok pre žiakov a 

študentov základných a stredných škôl pod vedením historika Mgr. Juraja Jankecha, PhD. Dohromady 

sa ich zúčastnilo 276 študentov, na základe čoho výstava splnila svoj edukačno-osvetový zámer. Jej 

súčasťou sa stal aj odborno-popularizačný bulletin, prezentujúci výstavné panely v zmenšenej 

podobe. 

Na úseku záujmového vzdelávania  sa uskutočnilo 86 vzdelávacích podujatí: prednášky na aktuálne 

témy pre žiakov ZŠ a SŠ, pre pedagógov a pre verejnosť – Nediskriminácia, Extrémizmus, rasizmus, 

radikalizácia, Mozog – čo mu škodí a prospieva, Mikrokozmos hmyzu a iných suchozemských potvor, 

Ako sa brániť manipulácii vo vzťahoch, odborné semináre z astronómie s témou Kométy – tajomní 

poslovia z hviezd, Kyberšikanovanie, Holokaust, Rodová rovnosť, Obchodovanie s ľuďmi, Náboženský 

a politický extrémizmus, Efektívne plánovanie času, Nenásilná komunikácia, Aktuálne trendy 

v mediálnej kultúre s témami – Falošné správy a dezinformácie a Nenávistné prejavy na internete, 

Európsky týždeň boja proti drogám s témami – Trestnoprávna zodpovednosť pri drogovej kriminalite 

a Prevencia drogovej závislosti a fajčenia, Mýtus krásy – od kmeňových rituálov po digitálne filtre, 

Prevencia rizikového správania detí v školskom a mimoškolskom prostredí, Aktuálne trendy 

v mediálnej kultúre II. s témami – Nenávistné prejavy na internete a Etika v informačných 

technológiách. Realizovaná bola aj preventívno – edukačná kampaň pre širokú verejnosť Svetový deň 

srdca.  

V oblasti umeleckého slova a divadla sa uskutočnili odborné semináre a workshopy pre pedagógov 

a žiakov pripravujúcich sa na súťaže v umeleckom prednese (Krok za krokom za umeleckým slovom), 

pre pedagógov, vedúcich a členov divadelných súborov zameraný na  implementáciu poznatkov 

a tvorivých postupov o divadle poézie do praxe (Krok za krokom k divadlu poézie v praxi), workshop 

pre divadelné súbory zameraný na scénický tanec (Krok za krokom za scénickým tancom).  

Pre folkloristov boli zrealizované 2 metodické školenia Folklórne hodnoty na strednom Považí XII. pre 

členov folklórnych skupín, súborov i sólistov, ďalej jarné hudobné dielne a Letná hudobná škola 

DOBROHUDIE –pre detské ľudové hudby a sólistov z regiónu.  

Pre členov dychových hudieb sme zrealizovali cyklické metodické školenie Základy harmonizácie DH 

(8 stretnutí). 

Súčasťou všetkých postupových súťaží a prehliadok boli odborné rozborové semináre (12). 



V novembri sa uskutočnil v Kúpeľoch v Nimnici slávnostný program Múzy nás spájajú, spojený  

s odovzdávaním ocenení  predsedu TSK významným osobnostiam a kolektívom v oblasti kultúry.  

V roku 2025 sme pripravili a zrealizovali spolu 202 podujatí, z toho 25 súťaží a 

postupových prehliadok záujmovej umeleckej činnosti, 86 vzdelávacích podujatí,  55 kultúrno-

spoločenských podujatí, v rámci klubovej činnosti (Klub paličkovanej čipky, Klub výtvarníkov) sa 

uskutočnilo 33 stretnutí. 

 

 REGIONÁLNE POSTUPOVÉ SÚŤAŽE A PREHLIADKY  (vyhlásené NOC) 

 

1. VÝTVARNÉ SPEKTRUM, regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky neprofesionálnej 

výtvarnej tvorby, výstava, kino Mier, Považská Bystrica, 12.3. – 10.4.2025; 

2. ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO, regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky DDT Zlatá 

priadka; výberom na domácich javiskách, 14.3.2025 

3. DIVADELNÉ JAVISKO POVAŽIA, regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 

neprofesionálneho divadla dospelých (Belopotockého Mikuláš) a divadla mladých (FEDIM) výberom 

na domácich javiskách, 21.,22.3.2025; 

4. MORENA, MORENA, regionálne kolo 30. ročníka celoštátnej súťaže a prehliadky detských 

folklórnych súborov ENIKI BENIKI, kino Mier, Považská Bystrica, 27.3.2025 

5. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky v umeleckom     

prednese poézie a prózy IV. a V. kategórie, recitačných kolektívov a divadiel poézie I. a II. kategórie; 

POS v Pov. Bystrici, 1.4.2025; 

6. PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO, regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného 

folklóru dospelých VDIEČANOVA HABOVKA, KD Papradno, 5.4. 2025 

 

 

 KRAJSKÉ, OBLASTNÉ, CELOŠTÁTNE A MEDZINÁRODNÉ  PODUJATIA  
 

1. ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO, krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky DDT 

Zlatá priadka; Divadlo Púchov, 14.4.2025; 

2. PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO, krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného 

folklóru dospelých VIDIEČANOVA HABOVKA, KD Papradno, 24.4. 2025 

3. VIVA IL CANTO, krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky speváckych zborov; Kostol 

sv. Michala Archanjela v Jasenici, KD a OcÚ Jasenica, 24.8.2025 

4. JAZYKOM TANCA, krajská postupová súťaž a prehliadka choreografií folklórnych súborov a 

tanečných zoskupení TOČ SA TOČ, kino Mier, Považská Bystrica, 5.10.2025 

 

    Celoštátne nepostupové súťaže: 

5. O CENU DOMINIKA TATARKU, 22. ročník celoštátnej literárnej súťaže;  

 Plevník-Drienové, 23.5.2025; 

6. KOYŠOVE LADCE, 26. ročník celoštátnej súťaže v umeleckom prednese pôvodnej  slovenskej  

ľúbostnej poézie,  

KD a OcÚ Ladce, 17.10.2025; 
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   OSTATNÉ SÚŤAŽE:  

   
1. ČO VIEŠ O HVIEZDACH ? – regionálne kolo vedomostnej súťaže 

    CVČ Včielka, Púchov, 18.3.2025;  

 2. VESMÍR OČAMI DETÍ – výtvarné súťaže (3 okresné kolá) 

      POS v Pov. Bystrici, 23.4.2025; 

 3. DOBŠINSKÉHO ROZPRÁVKOVO,  oblastná výtvarno-literárna súťaž a výstava 

     POS v Pov. Bystrici, 10.-30.6.2025 

 4. SVETLUŠKY, oblastná súťaž v tvorivosti zdravotne znevýhodnených detí 

    KRAJINA NÁDEJE,  výtvarná súťaž zdravotne znevýhodnených detí 

    PX Centrum, Považská Bystrica, 5.11.2025 

 5. KÝČERSKÉHO SPIEVANKY, 11. ročník súťaže v žiakov ZŠ a SŠ v prednese poézie 

    Dom histórie, Lazy pod Makytou, 30.11.2025 

 

  PROJEKTY  POS  NA  ROK  2025 

 

Projekty NOC  (regionálne, krajské, celoštátne postupové súťaže): 
1. VÝTVARNÉ SPEKTRUM – regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky neprofesionálnej 

     výtv. tvorby, 640 € 

2. DIVADELNÉ JAVISKO POVAŽIA  – regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky        

neprofesionálneho divadla dospelých a divadla mladých, 1300,00 €  

3. ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO – regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky DDT, 500 € 

4. ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO – krajské kolo postupovej súťaže a prehliadky DDT, 3433,85 € 

5. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky v umeleckom      

prednese poézie a prózy IV. a V. kategória, recitačných kolektívov a divadiel poézie I. a II.     

kategória, 442,00 € 

6. MORENA, MORENA – regionálne kolo 30. ročníka celoštátnej súťaže a prehliadky detských 

    folklórnych súborov ENIKI BENIKI, 1913 € 

7.  PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO – regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 

     hudobného folklóru dospelých VDIEČANOVA HABOVKA, 2440 € 

8. PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO – krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 

    hudobného folklóru dospelých VIDIEČANOVA HABOVKA, 2612,50 € 

9. JAZYKOM TANCA – krajská postupová súťaž a prehliadka choreografií folklórnych súborov 

     a tanečných zoskupení TOČ SA TOČ, 4889,45 € 

10. VIVA IL CANTO – krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky speváckych 

       zborov, 3150 € 

 

Projekty FPU (festivaly): 

1.  32. MARIKOVSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI, 7 000 €  

2.  KULTÚRA SPÁJA, 5000 € 

          
Projekt MŠVVaM: 
    KOYŠOVE LADCE – 26. ročník celoštátnej súťaže v umeleckom prednese poézie, 1200 €  
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 ÚČASŤ KOLEKTÍVOV A JEDNOTLIVCOV REGIÓNU  NA KRAJSKÝCH, CELOŠTÁTNYCH 
A MEDZINÁRODNÝCH  PODUJATIACH,  DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY  

 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2025 
krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky neprofesionálnej výtvarnej tvorby: 
Cena: Marta Jurkovičová, Karol Matejka - postup do celoštátneho kola 
 
ČO VIEŠ O HVIEZDACH? 2025 
krajské kolo celoštátnej vedomostnej súťaže z astronómie:  
1.kat. – Martin Mádr – 3. miesto 
3.kat. – Juraj Poruban – 3. miesto 
3.kat. – Juraj Štefina – 1. miesto 
celoslovenské finále:  
1.kat. – Martin Mádr – 1. miesto  
 
MORENA, MORENA – ENIKI BENIKI 2025 
krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru detí:  
ZLATÉ PÁSMO s postupom do celoštátneho kola súťaže: Michal Beňo - sólista inštrumentalista, DFSk 
Bosoráci, Bolešov, Kristína Butková - spev, DFS Dúbravček, Plevník-Drienové 
 
VDIEČANOVA HABOVKA 2025 
krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru dospelých: 
ZLATÉ PÁSMO s priamym postupom do celoštátneho kola súťaže: ĽH Tomanovci, Praznov, Darina 
Hikaníková – sólistka inštrumentalistka, FSk Podžiaran, Papradno, Ján Hároník a Samuel Šaržík – 
spevácke duo, FSk Podžiaran, Papradno, Spevácka skupina FSk Žrnovanka, Horná Mariková – dievčatá 
ZLATÉ PÁSMO s návrhom na postup do celoštátneho kola súťaže: Samuel Klabník – sólista 
inštrumentalista, FSk Podžiaran, Papradno, Alexandra Klabníková – sólistka speváčka, FSk Dúbrava, 
Jasenica, Spevácka skupina FSk Podžiaran, Papradno – ženy, Spevácka skupina FSk Lubená, Poluvsie 
– ženy 
ZLATÉ PÁSMO: ĽH FS Považan, Považská Bystrica, Martin Fabo – sólista inštrumentalista, FSk 
Melenčár, Soblahov, Ema Juricová – sólistka speváčka, FS Trenčan, Trenčín, Sylvia  Ďuráčiová – 
sólistka speváčka, FSk Melenčár, Soblahov, Andrea Foťková – sólistka speváčka, FS Považan, Považská 
Bystrica, Jakub Strečanský – sólista spevák, FSk Lubená, Poluvsie, Spevácka skupina FSk Dúbrava, 
Jasenica – ženy, Spevácka skupina FS Brezová, Brezová pod Bradlom – ženy, Spevácka skupina FSk 
Lubená, Poluvsie – muži 
 
celoštátne kolo postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru dospelých: 
ZLATÉ PÁSMO:  DSSk FSk Žrnovanka,  ŽSSk FSk Podžiaran, Darina Hikaníková  

JAZYKOM TANCA 2025  
krajské kolo postupovej súťaže a prehliadky choreografií folklórnych súborov a tanečných 
zoskupení:  
ZLATÉ PÁSMO s priamym postupom do celoštátneho kola súťaže a prehliadky: FS Považan, Považská 
Bystrica, Fašiangová Ďurčiná; Tanečné zoskupenie Partia, Modrová; 
ZLATÉ PÁSMO s návrhom na postup: Tanečná skupina Kornička, Trenčín;  
celoštátne kolo súťaže a prehliadky choreografií folklórnych súborov a tanečných zoskupení:   
ZLATÉ PÁSMO a LAUREÁT - FS Považan z Považskej Bystrice 
 
 



 
ZLATÁ PRIADKA - celoštátna postupová súťaž a prehliadka DDT 
krajské kolo Rozprávkové javisko (Divadlo, Púchov):  
Priamy postup na celoštátnu súťaž: DDS BEBČINA, ZUŠ Š. Baláža, N. Dubnica 
Návrhy na postup:   DDŠ OCHOTNÍČEK, Púchovská kultúra s.r.o., Púchov; 
 
celoštátna súťaž a prehliadka DDT (Šaľa) 
HLAVNÁ CENA A ZLATÉ PÁSMO              DDŠ OCHOTNÍČEK, Púchovská kultúra s.r.o.,Púchov; 
STRIEBORNÉ PÁSMO:        DDS BEBČINA, ZUŠ Š. Baláža, N. Dubnica 
 
 
THALIA, Prievidza (Belopotockého Mikuláš – neprofesionálne divadlo dospelých) 
- cena poroty za vynikajúci herecký výkon v inscenácii Fyzici - Katarína Bizoňová z DS Makyta, Púchov; 
- cena poroty za vynikajúci herecký výkon v inscenácii Akvavit - Maruš Kalmárová z Dubnického 
divadla, Dubnica nad Váhom. 
 
 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, IV. – V. kat. prednesu poézie a prózy mládeže a dospelých 
krajské kolo (Štúrov Uhrovec): 
IV. kategória poézia: 3. miesto: Alexandra Kubiritová, Gymnázium, Púchov 
IV. kategória próza: 1. miesto/priamy postup: Michaela Žatková, Gym., Považská Bystrica 
V. kategória próza: 1. miesto/priamy postup: Dominika Eglyová, Lazy pod Makytou 
 
celoštátne kolo: 
čestné uznanie:  Michaela Žatková, Gymnázium, Považská Bystrica 
 
 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, divadlá poézie a recitačné kolektívy  
krajské kolo: 
I. kategória – recitačné kolektívy a divadlá poézie detí: 
1. miesto/priamy postup: DDS Bebčina, Nová Dubnica – Šaty robia človeka? 
3. miesto: DDS Bebčina, Nová Dubnica – Pes Moko a jeho oko 
 
celoštátne kolo: 
strieborné pásmo: DDS Bebčina, Nová Dubnica - Šaty robia človeka? 
 
 
VIVA IL CANTO 2025 
krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky speváckych zborov  

ZLATÉ PÁSMO:  Trenčiansky spevácky zbor (Trenčín) 

STRIEBORNÉ PÁSMO:  Zmiešaný spevácky zbor Ilavčan (Ilava) 

BRONZOVÉ PÁSMO:  Spevácky zbor svätej Cecílie (Nové Mesto nad Váhom) 

 

 

 

 

 

 

 



CHRONOLOGICKÝ PREHĽAD PODUJATÍ 
 
SEMINÁRE- rozborové 

Názov Miesto Dátum Účasť 

Pri regionálnej súťaži amat. výtv. tvorby VÝTVARNÉ SPEKTRUM POS, Pov. Bystrica 12.3. 20 

Pri regionálnej súťaži DDT ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO  Divadlo, Púchov 

ZUŠ, Nová Dubnica 

14.3. 8 

Pri regionálnej súťaži DIVADELNÉ JAVISKO POVAŽIA -  neprofes. div. dosp. 

a divadla mladých  

na domácich 

javiskách 

21.,22.3. 4 

súbory 

Pri regionálnej súťaži  DFS - MORENA, MORENA  (Eniky-beniky) Kino Mier, Pov. 

Bystrica 

27.3. 12 

Pri krajskej súťaži DDT ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO  Divadlo Púchov 14.4. 10 

Pri regionálnej súťaži HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, IV. a V. kat, divadlo poézie – I. 

kat. 

POS, Pov. Bystrica 1. 4. 30 

Pri regionálnej súťaži PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO (Vidiečanova Habovka) KD, Papradno 5.4. 60 

Pri krajskom kole celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky speváckych 
zborov Viva il canto 
 

Kostol sv. Michala 

Archanjela, Jasenica 

 

24.8. 7 

 
 
VZDELÁVACIE AKTIVITY 

Názov Miesto Dátum Účasť 

ZÁKLADY HARMONIZÁCIE DYCHOVEJ HUDBY,  metodické školenia pre 

kapelníkov a členov DH  - 10 x  

POS, Pov. Bystrica jan-dec 10 

FOLKLÓRNE HODNOTY NA STREDNOM POVAŽÍ XII.,  

...ŠAK JEJ TEN ČAPEČEK PEKNE SVEČÍ... 

POS, Pov. Bystrica 16.1. 50 

 

Extrémizmus, rasizmus, radikalizácia - prednáška pre žiakov  (1x) POS, Pov. Bystrica        3.2. 35 

KROK ZA KROKOM K DIVADLU POÉZIE -  praktická časť - seminár pre 

pedagógov a vedúcich divadelných súborov 

POS, Pov. Bystrica  8.2.  10 

Je v tom háčik... – stretnutie záujemcov o  pletenie a háčkovanie POS, Pov. Bystrica  21.2. 8 

ODBORNÉ SEMINÁRE Z ASTRONÓMIE - vzdelávacie podujatie pre ZŠ a SŠ (3x) POSPB 

Gymnázium, Púchov 

ZŠ, Nová Dubnica 

26.2. - 

28.2. 

70 

Mozog – čo mu škodí a prospieva, vzdelávacie podujatie pre verejnosť  (1 x) POS, Pov. Bystrica 14.3. 40 

FOLKLÓRNE HODNOTY NA STREDNOM POVAŽÍ XII.,  tanečné dielne  POS, Pov. Bystrica 15.3. 40 

 

ĽUDOVÍT ŠTÚR – VELIKÁN NEZLOMNEJ VÔLE – prednášky pre žiakov  

ZŠ a študentov SŠ   (13x) 

POS, Pov. Bystrica apr.-

máj 

276 

Mikrokozmos hmyzu a iných suchozemských potvor - workshop pre žiakov ZŠ 

(1x) 

POS, Pov. Bystrica 15.4. 25 

Ako sa brániť manipulácii vo vzťahoch – prednáška pre žiakov SŠ (1x) POS, Pov. Bystrica 15.4. 30 

DOBROHUDIE, hudobné dielne POS, Pov. Bystrica 22.4. 15 

Kyberšikanovanie - prednáška pre žiakov ZŠ (1x) Brvnište 29.4. 40 

Holokaust - prednáška pre žiakov ZŠ (1 x) Brvnište 29.4.       40 



Rodová rovnosť - prednáška pre žiakov (1 x) POS, Pov. Bystrica 13.5. 30 

Obchodovanie s ľuďmi – prednáška pre žiakov (1x) POS, Pov. Bystrica 13.5. 30 

Náboženský a politický extrémizmus – vzdelávanie pre pracovníkov v oblasti 

sociálnej prevencie (1x) 

POS, Pov. Bystrica 6.6. 11 

Letná hudobná škola DOBROHUDIE, Pružina  3 dni Penzión pod 

Strážovom 

5.-7.8. 20 

Hlasová výchova ako súčasť prípravy interpretácie duchovného diela Kostol sv. Michala 

Archanjela, Jasenica 

24.8. 120 

Efektívne plánovanie času - prednášky pre žiakov SŠ  (3x) Pov. Bystrica 9.9. – 

18.9. 

80 

Svetový deň srdca – preventívno-edukačná kampaň pre verejnosť (1x)  POS, Pov. Bystrica 29.9. 24 

Nenásilná komunikácia – workshop pre pedagógov (1x)  P. Bystrica 21.10. 30 

Aktuálne trendy v mediálnej kultúre - workshopy pre žiakov ZŠ (4x) P. Bystrica 4.11. 85 

Európsky týždeň boja proti drogám (7x) POS, Pov. Bystrica/ 

Púchov 

18. – 

20.11. 

140 

KROK ZA KROKOM ZA UMELECKÝM SLOVOM – odborný seminár pre 

pedagógov a recitátorov 

POS, Pov. Bystrica 20.11. 30 

Mýtus krásy – od kmeňových rituálov po digitálne filtre (5x) Plevník-Drienové/ 

Pružina 

26.11. 

– 4.12 

120 

KROK ZA KROKOM ZA SCÉNICKÝM TANCOM – workshop pre vedúcich 

a členov divadelných súborov 

ZUŠ Š. Baláža, Nová 

Dubnica 

6.12. 25 

Prevencia rizikového správania detí v školskom a mimoškolskom prostredí – 

vzdelávanie pre pedagógov (1x) 

P. Bystrica 9.12. 25 

Aktuálne trendy v mediálnej kultúre II. - workshopy pre žiakov ZŠ (2x) Považská Teplá 11.12. 30 

 
 
 
SÚŤAŽE, PREHLIADKY, KULTÚRNO SPOLOČENSKÉ PODUJATIA 

Názov Miesto Dát. Účasť 

Symboly Vianoc - výstava POS, Pov. Bystrica 1. 15.1. 30 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, I.-III. kategória  

okresné kolá Púchov, Ilava, Pov. Bystrica 

Púchov, Ilava, Pov. 

Bystrica 

marec 100 

VÝTVARNÉ SPEKTRUM, súťaž, výstava Kino Mier, Pov. Bystrica 12.3.

-

10.4. 

22 

autor. 

400 

návšt. 

ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO, regionálne kolo celoštátnej súťaže DDT Zlatá priadka výberom na domácich 

javiskách 

14.3. 3 

súbory 

ČO VIEŠ O HVIEZDACH?, astronomická súťaž CVČ Včielka, Púchov 18.3. 45 

DIVADELNÉ JAVISKO POVAŽIA, regionálna súťaž neprofesionálneho divadla 

dospelých a divadla  mladých  

 

výberom na domácich 

javiskách 

21.,2

2.3. 

4 

súbory 

MORENA, MORENA – regionálne kolo 30. ročníka celoštátnej súťaže 

a prehliadky detských folklórnych súborov ENIKI BENIKI  

Kino Mier, Pov. Bystrica 27.3. 345 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, regionálne kolo celoštátnej súťaže v umeleckom 

prednese poézie a prózy -  IV.,V. kat.  

POS, Pov. Bystrica 

 

1.4. 25 



HVIEZDOSLAVOV KUBÍN, regionálne kolo celoštátnej súťaže v tvorbe 

recitačných kolektívov a divadiel poézie 

výberom na domácich 

javiskách 

1.4. 4 

súbory 

PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO  regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže 

a prehliadky hudobného folklóru dospelých VDIEČANOVA HABOVKA 2025  

KD Papradno  5.4. 290 

ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO, krajské kolo celoštátnej súťaže a prehliadky DDT Divadlo Púchov 14.4. 4 

súbory 

VESMÍR OČAMI DETÍ, výtvarná súťaž (3 súťaže – okresy  PB, Ilava, Púchov) POS, Pov. Bystrica 23.4. 450 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ Kino Mier, Pov.  Bystrica apríl/

máj 

250 

O CENU DOMINIKA TATARKU, celoslovenská literárna súťaž OcÚ Plevník-Drienové 23.5. 80 

PAPRADŇANSKÉ KUBEČKO krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže 

a prehliadky hudobného folklóru dospelých VIDIEČANOVA HABOVKA 2025 

DK Papradno 24.5. 230 

AUTORSKÁ VÝSTAVA výtvarníčok Z. Pleškovej a N. Jakúbkovej Kino Mier, Pov.  Bystrica 15.4.

-

15.5. 

400 

DOBŠINSKÉHO ROZPRÁVKOVO, výtvarná a literárna súťaž POS, Pov. Bystrica 6.-

30.6. 

250 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ Kino Mier, Pov.  Bystrica jún 250 

V SRDCI JAVORNÍKVO, 12. ročník folklórneho festivalu Papradno 14.6. 800 

28. BRVNIŠTSKÉ HODY Brvnište 27.-

28.6. 

400 

28. FOLKLÓRNA LYSÁ Lysá pod Makytou 29.6. 750 

32. Marikovské folklórne slávnosti Amfiteáter Horná 

Mariková 

13.7. 2100 

58. GAVLOVIČOVO PRUSKÉ, spomienkové slávnosti na Hugolína Gavloviča Pruské 12.– 

13.7. 

4500 

23. TRADIČNÉ LEDNICKÉ DOŽINKOVÉ SLÁVNOSTI Amfiteáter pod hradom 

v Lednici 

17.8. 1400 

7. ročník Viva il canto     Kostol sv. Michala 

Archanjela, Jasenica 

24.8. 300 

JASENICKÉ NÔTENIE, festival hudby, spevu a tanca Jasenica, kult. šport. 

areál 

24.,2

5.8. 

800 

16. PÍŠŤALKÁRSKE BRVNIŠTE Stará škola Brvnište 29., 

30., 

31.8 

400 

Hodové slávnosti v Kostolci Kostolec 1.9. 350 

17. DOMANIŽSKÝ JARMOK Domaniža 6.9. 800 

21. STUPNIANSKY HODOVÝ JARMOK a oslavy 90. výročia založenia DHZ Stupné Stupné 15.9. 400 

KVÁŠOVSKÉ HODY Kvášov 14.9. 200 

DUCHAJOVEJ JABLONKA, VII. ročník tvorivo-umeleckých dielní pre deti zo ZŠ Lazy p/Makytou 26.9. 80 

JAZYKOM TANCA – krajská postupová súťaž a prehliadka choreografií 

folklórnych súborov a tanečných zoskupení TOČ SA TOČ 

Kino Mier, Považská 

Bystrica 

5.10 150 

Tvorivý svet seniorov, výstava POS PB 10.-

25.10. 

60 

Hodové slávnosti Malé Lednice Malé Lednice 13.10. 300 



KOYŠOVE LADCE, 26. ročník celoštátnej súťaže v umeleckom prednese 

pôvodnej slovenskej ľúbostnej poézie 

KD a OcÚ, Ladce 17.10. 75 

SVETLUŠKY, oblastná súťaž pre zdravotne znevýhodnené deti 

KRAJINA NÁDEJE, výtvarná súťaž pre zdravotne znevýhodnené deti 

PX Centrum 5.11. 300 

MÚZY NÁS SPÁJAJÚ, stretnutie priateľov kultúry Kúpele Nimnica 29.11. 230 

KÝČERSKÉHO SPIEVANKY, 10. ročník súťaže v prednese poézie Dom histórie, Lazy pod 

Makytou 

30.11. 75 

VIANOCE U NÁS, tvorivé dielne pre ZŠ POS PB 9., 

11.12. 

80 

 
 
 

  EDIČNÁ, PUBLIKAČNÁ A PROPAGAČNÁ ČINNOSŤ 
 

Názov Počet kusov 

KALENDÁRIUM podujatí POS , obcí regiónu, významných osobností web 

Diplomy, pamätné listy, ďakovné listy, kronika POS 830 ks 

Pozvánky 340 ks 

Plagáty A3  300 ks 

Plagáty A4, letáky 1200 ks 

Zborník lit. súťaže O cenu Dominika Tatarku 40 ks 

Bulletin VÝTVARNÉ SPEKTRUM, regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky výtv. tvorby 100 ks 

Bulletin: ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO, krajská postup. súťaž a prehliadka DDT 50 ks 

Bulletin: 7. ročník Viva il canto 50 ks 

Bulletin: Ľudovít Štúr Velikán nezlomnej vôle 40 ks 

Bulletin: Dobšinského rozprávkovo 70 ks 

Bulletin 31. MFS 100 ks 

Počet príspevkov na www.pospb  a  FB cca 300 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pospb/


VYHODNOTENIE 
príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu k 31.12.2025 

 
VÚC zaslal rozpis rozpočtu POS rozpočtovým opatrením číslo 73/808/1/2025 vo výške    342 380 €. 
Rozpočet bol v júni zvýšený rozpočtovým opatrením č. 449/808/3/2025 o prostriedky na odmeny 
v nadväznosti na uznesenie vlády SR č.291 na sumu 353 115 €. 

Do rozpočtu pribudla aj dotácia na projekty z Národného osvetového centra (NOC), Fondu na 
podporu umenia (FPU) a i. v sume 36 120 €. 

Rozpočet vlastných finančných prostriedkov na rok 2025 je 2 000 €, príjem z vratky a dobropisov za 
energie za uplynulý rok 1 895 €. Zostatok finančných prostriedkov z roku 2024 je 8 304 €. 

Celkovo je k 31.12.2025 rozpočet príjmov 401 434 €. 

 

I.  PRÍJMY    rozpočet :   401 434 €    skutočnosť:  367 800,79 €      plnenie: 91,6 % 

2xx  Nedaňové príjmy 
Vlastné príjmy z kultúrnych aktivít boli rozpočtované v sume 2 000 €. Plnenie k 31.12.2025 je v sume 
1 672 €, príjmy z dobropisov sú 1 614,74 €, z vratky 279,50 €, zostatok vlastných príjmov z roku 2024 
je 8 303,77 €, spolu 11 870,01 €. 
3xx  Granty a transfery 
Bežné transfery z rozpočtu VÚC na rok 2025 boli po úprave rozpočtované v čiastke 353 115 €. 
K 31.12.2025 sú príjmy z VÚC 319 810,78 €, čo predstavuje 90,6 %. Príjmy z NOC, FPU a i. sú vo 
výške 36 120 €. 
Kapitálové transfery z rozpočtu VÚC   
Kapitálové transfery neboli na rok 2025 rozpočtované. 
 
 

II.  VÝDAVKY  rozpočet: 401 434,00 € 

skutočnosť: 356 055,78 €    plnenie :   88,7 % 
     Bežné výdavky  skutočnosť: 319 810,78 € z rozpočtu TSK    

  36 120,00 € z NOC, FPU a i. 
       125,00 € z vlastných zdrojov    
 

610   Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV  
Skutočné výdavky na mzdy za rok 2025 sú v čiastke 177 218,14 €, čo predstavuje plnenie na 91,8 
% z rozpočtu 193 033 €. Plánovaný evidenčný počet zamestnancov pre rok 2025 bol 12, skutočný 
priemerný evidenčný počet zamestnancov je 9,65, z toho zamestnanci kultúry 6,75 a ostatní 
zamestnanci 2,9.  
 
620   Poistné a príspevky do poisťovní 
Skutočné výdavky na odvody sú v čiastke 66 205,59 €, čo predstavuje plnenie na 85,2 % z rozpočtu 
77 662 €. Z toho príspevok na DDS zamestnancov bol vyplatený v sume 2 751 €. Z prostriedkov 
ostatných zdrojov boli odvody na dohody 123,84 €. 
 
630   Tovary a služby       rozpočet: 120 027 €      skutočnosť: 101 920,64 €    plnenie:  85 %  
 
631   Cestovné náhrady                                                                                                                                                
Na cestovné sa vyčerpalo 896,01 €, zahraničné služobné cesty sa neuskutočnili. 
632   Energia, voda a komunikácie 
Rozpočet tejto položky bol 18 270 €, celkové výdavky dosiahli spolu 13 093,77 €, čo je čerpanie na 
71,7 %. Pritom na elektrickú energiu bolo vynaložené 1 510,21 €, na vykurovanie 8 611 €, na vodné 
a stočné 997,50 €, na poštové, telekomunikačné služby a internet 1 975,06 €. Nevyčerpanú časť 
rozpočtu sme vrátili na účet TSK 31.12.2024.  
633   Materiál  
Celkové výdavky na materiál sú 16 479,64 € z prostriedkov TSK, z ostatných zdrojov (dotácie na 
projekty) sú výdavky na materiál vo výške 604,24 €. 
 



634   Dopravné 
Výdavky na dopravné zo zdroja 41 sú vyčerpané v čiastke 4 544,76 €. Na nákup paliva, mazív, oleja 
a kvapalín pre služobné motorové vozidlá bolo vynaložených 637,55 €, na servis, údržbu a opravu 
automobilov 1 754,46 €, na prepravu a prenájom dopravných prostriedkov 2 062,75 €, na poplatky 90 
€. Z príspevku NOC, FPU a i. sa na túto položku minulo 4 720,80 €.  
635   Rutinná a štandardná údržba 
Rozpočet tejto položky (zdroj 41) bol 800 €, výdavky sú 798,76 €. Z toho údržba priestorov POS je 
548,55  € a údržba výpočtovej techniky a prevádzkových strojov 250,21 €. 
636   Nájomné za prenájom 
Z rozpočtu zdroja 41 sa k 31.12.2025 minula suma 1 337,74 €, z ostatných zdrojov suma 4 432,26 €. 
Išlo o nájomné za priestory, príp. ozvučovaciu techniku na kultúrne podujatia. 
637   Služby 
Výdavky na služby zo zdroja 41 sú v sume 28 768,80 €, z vlastných zdrojov sú výdavky (bankové 
poplatky) vo výške 5,00 €. Najviac finančných prostriedkov zo zdroja 41 bolo vynaložených na 
všeobecné služby (16 944,16 €), na cestovné náhrady účastníkom podujatí   (2 893,93 €), na odmeny 
zamestnancov mimo pracovného pomeru (3 270 €) a na vecné ceny súťažiacim (2 165,83 €). Prídel 
do sociálneho fondu je 1 900,86 €,  
Z prostriedkov NOC, FPU a i. išlo na služby 26 238,86 €, z toho najviac na všeobecné služby 
19 140,25 € a na cestovné náhrady účastníkom podujatí 4 823,52 €. 
Všeobecné služby zahŕňajú výdavky na vystúpenia súborov a jednotlivcov, lektorov, moderátorov, 
porotcov súťaží, výrobu propagačných materiálov, zhotovovanie záznamov z podujatí a i. 
 
640   Transfery jednotlivcom a ziskovým právnickým osobám 
Nemocenské dávky zamestnancom predstavujú čiastku 969,27 € z rozpočtu 2 500 €. Transfery 
jednotlivcom (príspevok na stravu) je vo výške 9 498,30 €. Zo zdroja 46 sme platili členské príspevky 
vo výške 120 €. 
 

 
VYHODNOTENIE 

výnosovej a nákladovej časti rozpočtu k 31.12.2025 
 

VÝNOSY 

skutočnosť:   359 217,52 €    
602  Tržby z predaja služieb 
V roku 2025 boli tržby z predaja služieb realizované v sume 1 672 €, z toho účastnícke poplatky 472 
€ a propagačné práce 1 200 €. 
648  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú 1 614,74 € a sú to dobropisy za preplatky energií 
vyúčtovania za rok 2024. 
69x  Výnosy z bežných a kapitálových transferov 
Bežné transfery z rozpočtu VÚC predstavujú k 31.12.2025 čiastku 319 810,78 €, z ostatných zdrojov 
(dotácie na projekty z NOC, FPU) 36 120,00 €. 
 
 

NÁKLADY 
skutočnosť:  358 251,67 €     
501  Spotreba materiálu 
V roku 2025 sme na materiál zo zdroja 41 vynaložili 19 704,82 € (z toho krátkodobý hmotný majetok 
je 10 366,00 €) a materiál na projekty zo zdroja 111 v sume 1 662,57 €. 
502  Spotreba energie 
Náklady na energie spolu sú 10 405,27 €. Z toho náklady na elektrickú energiu 1 510,21 €, na 
vykurovanie 8 611,00 € a na vodu 284,06 €. Položka stočné je vykazovaná v ostatných službách, a to 
v čiastke 713,44 €.  
511 Opravy a udržiavanie   
Na opravy a udržiavanie bolo vynaložených 2 373,64 € zo zdroja 41. Z toho na opravy dopravných 
prostriedkov (2 automobilov) 1 574,88 €, priestorov POS 548,55 € a výpočtovej techniky 250,21 €. 



512  Cestovné 
Náklady na tuzemské cestovné zamestnancov sú k 31.12.2025 v sume 896,01 €, na cestovné 
účastníkov kultúrnych aktivít 2 893,93 € zo zdroja 41 a 5 198,52 € z prostriedkov NOC, FPU a i. 
513  Reprezentačné 
V položke reprezentačné bolo vyplatené celkom 1 277,85 € na občerstvenie a kvetinové dary  zo 
zdroja 41. 
518  Ostatné služby 
Na ostatné služby POS vynaložilo celkom 52 172,78 €, z toho 23 533,71 € zo zdroja 41 a 28 639,07 
€ z ostatných zdrojov. Sú to náklady na vystúpenia súborov, lektorov, moderátorov, porotcov, na 
dopravu, ubytovanie, propagáciu, nájom objektov a techniky. 
521 Mzdové náklady 
Mzdové náklady zamestnancov dosiahli čiastku 179 191,78 €, náklady na dohody mimo pracovného 
pomeru  predstavujú sumu 3 270 €, z iných zdrojov na dohody 496 €. 
524, 525, 527, 528  Sociálne poistenie 
Náklady na zákonné sociálne poistenie sú vo výške 64 218,41 €, na ostatné sociálne poistenie 2 723 
€. Zákonné sociálne náklady predstavujú čiastku 11 951,01 €, z toho nemocenské dávky 610,53 €, 
tvorba SF 1 956,78 €, strava zamestnancov 9 383,70 €. Ostatné sociálne náklady (príspevok na 
rekreáciu) sú 799,48 €. 
538  Ostatné dane a poplatky 
Náklady boli vynaložené na úhradu miestnych poplatkov za odvoz komunálneho odpadu v čiastke 
416,52 €, na diaľničné známky a i. 100,77 €, spolu 517,29 €. 
548  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 
Ostatné náklady (členské príspevky, zaokrúhlenie) sú vo výške 119,98 €. 
551  Odpisy DHM 
POS v roku 2025 neodpisuje žiadny majetok. 
568  Ostatné finančné náklady 
Poplatky bankám (Štátnej pokladni a VUB) sú k 31.12.2025 v čiastke 41,90 €. 
 
HOSPODÁRSKY  VÝSLEDOK 
Výsledok hospodárenia za rok 2025 je zisk vo výške 965,85 €.  
 
Sociálny fond 
Počiatočný stav SF bol 414,69 €. Tvorba SF za rok je suma 1 956,78 €, čerpanie SF 1 512,50 €. 
Sociálny fond sa čerpá na príspevok na stravovanie zamestnancov a príspevok pri výročiach. 
Zostatok Sociálneho fondu k 31.12.2025 je 858,97 €.      
             
Záväzky 
K 31.12.2025 eviduje POS záväzky voči dodávateľom v lehote splatnosti v sume 83,65 € (za 
telekomunikačné služby). Záväzky voči zamestnancom sú v sume 10 369,45 €, voči poisťovniam 
6 654,22 €, voči daňovému úradu 1 468,83 €, iné záväzky (voči odborom) 79,29 €. Spolu krátkodobé 
záväzky v celkovej sume 18 655,44 € a dlhodobý záväzok účet SF v čiastke 858,97 €. 
 
Pohľadávky 
POS v Považskej Bystrici neeviduje k 31.12.2025 žiadnu pohľadávku od odberateľov, len pohľadávku 
voči zamestnancom 1 098 € (finančný príspevok na stravu), ktorá bude zúčtovaná vo výplate za 
január 2026. 
 
 
 
 
V Považskej Bystrici 
február 2026 
 
Mgr. Daniela Čižmárová 
Ing. Eva Šporíková 
 
 
 


